Archipræsul igitur habens consultationem hanc, omnibus tandem cum multa difficultate et opera quæ ad pacem consummatis, in fine onum ad apostoli vii consilium, in signum pacis et gratiæ inter ipsum et regem, solum cautionem illam expostulat, pacis videlicet osculum, dicens se post tantas ini-micitias inter tam longas regis manus eo solo con-tentum, quod, cum per dominum regem Francorum

A et mediatores alias regi intimatum fulisset, se qui-dem hoc libenter facturum respondit, nisi quia ira-tus juraverat publice se archipræsuli pacis nuuquam daturum osculum, etiam etsi ei forte processu tem-poris pacem et gratiam suam restitueret, nec ob aliud se nunc negare osculum, nisi quia juraverat sic, non propterea in corde iram ullam retentam vel rancorem.

Dominus autem rex Francorum et perique me-diatorum, audientes sic, mox suspicati sunt sub mel-litis sermonibus qui præcesserant occulte venenum sibi propinatum fuisse. Et ipsi ad archipræsulem confestim revertentes, qui in præfata capella quæ Martyrium dicitur reversuros expectabat, regis re-nuntiaverunt responsum. Qui tanquam viri timorati, et quibus jam omnia suspecta fuerant, nihil hinc nihil inde suadebant aut dissuadebant, solum et nu-dum regis responsum referentes.

C Archipræsul vero inter cautos cautissimus, tan-quam vir multa expertus, in primo auditu sicut et alii in suspicionem mox incidit. Et ex his quæ cante et opere interloquebatur videri jam poterat futuro-rum sibi præsagus. Nec responsum suum ad consiliu[m] distulit, sed mox absolute et præcise respondet se in præsentiarum cum rege pacem non facturum, nisi ad apostolici viri consilium, dato videlicet in si-gnum pacis osculo. Et responsum sic absolutum cu[m] nocte que jam imminebat colloquium diremit, cu[m] regibus tamen grandis via restaret adhuc, Mantua, que a Parisiis duodecim leugis terræ distat, ipso-rum præparatis hospitiis.

Rex vero Anglorum tota die fatigatus, cui et ad-huc noctis restabat iter, inter itinerandum archi-præsuli sœpe et sœpius maledicebat, recolens in via et repetens labores, vexationes et tædia quæ jam per eum sustinuerat. Nos in regum recessu in tem-plariorum domum quæ Templum nominatur pro-pe extra Parisios, in qua hospitali eramus, confestim nos recepimus. In ipso vero recessu a capella, quæ Martyrium dicitur, in qua, ut jam diximus, ea die de pace nostra fuerat actitatum, accessit unus nostrum ad archipræsulem: « Hodie, inquiens, de pace Ecclesiæ tractatum est in Martyrio et credo quod solum per tuum martyrium Ecclesia consecu-tura sit pacem. » Archipræsul vero ad loquenter sibi se retrorsus breviter sic: « Ultimam, inquit, vel meo sanguine liberaretur! »

*Sermo eruditorum archipræsulis ad ipsum.*

Eadem vero nocte post decantatum nocturnum, ple-rique de eruditis nostris convenerunt archipræsulem alloquentes sic: « Domine, inquiunt, intende nobis, necesse enim est, et Ecclesiæ Dei et nobis qui secuti sumus te, ut videamus quomodo caute ambulemus, intelligentes quæ sit voluntas Dei bona et beneplacens, et non feramur impetu sed regamur judicio. Ecce quia jam sextus annus peregrinationis nostræ est. Et toto tempore hoc multa et regum et principum secuti sumus colloquia, semper qualibet opportu-nitate data pacem inquirentes et persequentes eam.

Verum neandum consequentes eam nec proficiens a  
aehuc, causam tamen nostram favente Dominio nec in  
modico laesimus : sed spiritu consili nobis de super  
dato sanam et integrum inter tot tentationes et la-  
qucos, inter tot impulsos et subversores reporta-  
mus. Et quae nos consolantur in omnibus, pauper-  
tatis et peregrinationis nostrae veritas et justitia  
comites individui sunt. Quin potius causa nostra,  
tanquam lux oriens, in dies mundo magis ac magis  
claruit, ipsorum etiam testimonio inimicorum illu-  
strata quae etiam in proximo illo quod hesternum  
præcessit colloquio, ut tu consolando tuos sapientes  
edocuisti, a Deo clarificate est, ut non solum nunc  
justificetur a filii suis, sed et ab alienis, qui veritatis  
nostra lucem extingue nisi sunt. Et ita hucusque  
magnifice fecit Deus nobiscum. Comprehendi: enim  
mundum in astutia sua, ipso vellet nolle mundus  
per mundum ipsum Ecclesia: negotium, quod agi-  
mus, clarificante in dies : et nos itidem mundo clari-  
ficavit, mundo sicut claros ita et charos reddens  
et acceptos interim, ut nec nobis qui secuti te nec  
ejectis propter nos quidquam defuerit. Verum in  
hesterno colloquio videamus diligenter et discutia-  
mus quid dictum, quid actum sit, in quo articulo  
pax Ecclesia et nostra steterit, et qua ex causa non  
processerit. Ut nobis videtur inter nos et regem  
heri omnia fuerunt complacata, plana omnia preter  
quam quod in solo pacis osculo non dato pax stetit.  
Hoc solum non datum pacis, quae usque ad hoc bene  
processerat, fuit obstaculum. Unde profecto liquet  
hoc solum, quod Ecclesia et nostram impediavit pa-  
cem, illud duntaxat nunc esse nostri exsili causam:  
et ita qui prius propter solam et manifestissimam  
justitiae causam sustinuimus, nunc propter solum  
negatum osculum exsulamus. Nec enim consuetu-  
dines ullæ, bonæ seu malæ, aut Dei honor tacitus,  
vel expressus, exsili nostri nunc causa est ; siquidem  
ab heri omnia complanata et aspera redacta in  
vias planas. Unde et hoc solum nostrum nunc facit  
exsilium quod solum pacis nostræ fuit impedimen-  
tum, pacis videlicet negatum osculum. Igitur si  
propter solum negatum osculum debeat sacerdos  
suam vel deserere vel recusare Ecclesiam, alias re-  
versurus ad ipgam et persecutions et exilia pati  
duntaxat propter hoc, vos videritis, nobis minime  
videtur. Presertim cum ex sacerdotis absentia  
commune sit multorum discrimin. Et ecce, Domine,  
quia sexto, jam ut diximus, anno peregrinationis  
nostræ multæ interim in archipresulatu vestro sub  
cura vestra episcopales sedes vacantes, multæ diœ-  
ceses suis pastoribus destitutæ. Inter ea perit cura,  
perit opera, perit opus et officium pastorale. Non  
sunt qui doceant, non sunt qui sacramenta in Dei Ec-  
clesia celebrent : verum et juxta plantum prophetæ  
grex ille Dominicus non inveniens pasqua, abit abs-  
que fortitudine ante faciem subsequentis, tanquam  
grex absque pastore, oves errantes in invio et non  
in via. Nec est enim qui exterreat, qui lupos arceat  
ab ovili, sed sunt in defectum pastorum aulici sa-

tellites ecclesiarum custodes. Et bona ecclesiarum  
instituta ad subsidia pauperum convertuntur in  
fiscum. Et ita ex absentia tua grande in Ecclesia  
et in spiritualibus et in temporalibus detrimentum,  
enorme damnum et commune periculum. Hecque  
certe absentia et exsili vestri causa justissima;  
verum nunc in communii periculo hoc et generali  
discrimine nec absentia nec exsili causa justa  
poterit esse vel excusabilis, sed revera damnabilis  
et damnabili damnabilior. Presertim cum perso-  
naliter, ob quam fugisti, cessit nunc persecutio, rege  
ecclesianu tuam tibi in omni securitate et pace pu-  
blice offerente, quidquid disponat ipse, quidquid  
molitur interius. Cessat igitur nunc ea quae pre-  
cessit persecutio personalis, cui ut jam ostendam :  
generalis successit, in qua bonus pastor tenet  
non se absentare, non fugere, sed ex adverso asse-  
dere, se opponere et inter gladios etiam andas et  
exertos se ingerere, et ita si necesse fuerit, anima-  
tuam pro ovibus suis ponere. Unde et viro sacer-  
dotali sicut tempus fugiendi ita et tempus ex-  
currenti, fugæ tempus cum persona queriter, juxta  
quod Dominus : Si vos, inquit, persecuti fuerint in  
una civitate, fugite in aliam (*Matth. x.*); occurrit  
vero tempus cum Ecclesia periclitator; de quo et  
Scriptura : Occurrit, inquit, tanquam leo, condam-  
pavorem nec cedit gladiis (*Job xxxix.*). Sic et magi-  
ster prius per sportam fugit, sed postea occurrit.  
Cui cum propheta suum prædictisset excessum:  
Virum, inquiens, cuius haec zona est sic alligari  
oportet (*Act. xxii.*), respondit mox : Ego, inquit, non  
solum alligari, sed et mori vado in Jerusalem, ne  
facio animam meam pretiosiorem quam me (*ibid.*).  
Et quidem prius Magister magistrorum Pastor, pa-  
storum, forma et exemplar; primo dum adhuc in-  
fans et tenellus in Egyptum fugit, sed adhuc po-  
stea fortis et robustus occurrit. Unde qui prius sibi  
quasi tenellis et in lacie matris adhuc dixerat : Si  
vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam  
(*Matth. x.*), postea sicut opere sic et sermone suo  
jam robustos docuit ut occurrenter : Ecce, inquiens,  
mitto vos sicut oves in medio luporum : Ite (*ibid.*)  
Illi igitur euntes in orbem et vehementi affliti Spiri-  
tu in hostes irruentes non quiescerunt osculum  
sed gladium. Tu ergo, Domine, si illorum quis  
iusti zelum, quorum sortitus es ministerium, illorū  
virtutem quorum creditam habes dispensatio-  
nem, vade et fac similiter. Non ad terram patere  
uno statu facile dispergendi anheles osculum, nec  
metuas gladium. Ecclesiam tuam polua, non sub  
osculo sed sub gladio, si necesse sic eisi non habebis,  
et spoliatam, eisi convulsam et evulsa, non re-  
cuses, sed maritali zelo cum debita affectione et  
devotione suscipias. Non te, quae forte jam ubi audi-  
duntur dolosorum retiacula, retrahant, non sine  
revocent, non gladii metus emolliat, non dempti  
etiam ultimum mortis te retardet periculum. Re-  
gredere igitur et nos tecum, et per eam confida-  
tiā audeas praesens qua ausus es absens, ut cum

prophetico sarculo fortiter et viriliter eellas, destruas, disperdas, et dissipes, quæ in horto Domini per absentiam tuam male jam excreverunt. Verum quod supra tetigimus de causa metus et periculis si forte terram ingre lercmur, nequaquam ideo dicimus quod de tanto rege nostro et tam illustri suspicemur sinistri quidpiam. Nec enim tanta et mundo tam clara et tam gloria potestas tanti doli posset esse vel insidiarum ulla latebra. A tanta altitudine longe semotum tam delosæ simulationis latibulum, unde et credibile minime quod moliatur quidquam, præsertim adversum te sacerdotem priorem suum in Deo, et propter Deum, seu etiam adversum nos, inerme hominum genus, præsertim ab ipsomet publice pace et securitate donata. Non est igitur, Domine, quod redditum tuum ad ecclesiam tuam, si sic fieri poterit, amodo protrahas aut procrastinas, sed in forma pacis oblata mature confidenter et absque omni conscientiæ scrupulo revertamur, illum summa gratiarum actione et laude prosequentes in cuius fortitudine revertemur. Juravit siquidem rex publice coram multis pontificibus et principibus regni, regnante ipso nunquam te reversurum. Nunc vero ipse est qui pacem offert, securitatem spondet, malas consuetudines damnat, bonas probat. Quod revera a Domino factum est cuius infirmum etiam regibus fortius est. Qui ut solus fortis appareret mundo, infirma mundi elegit ut confundat sortia. Et ne ad jam præterita recurramus exempla, vides, domine, in præsentiarum pusillum hunc gregem tuum nos videlicet qui secuti sumus te, quos ut sequeremur te Dei vocatione vocasti, non quidem nobiles, non potentes, sed ignobilia mundi et contemptibilia. Et tamen ut solus ipse victor prædicetur, te duce, te rectore, vincit Deus per hos, ita ut victoris summa devotione cantare debeamus *Alleluia reversionis*. Mox etenim quasi reversi censcri possumus, cum nobis a rege tanto, a potestate tanta quæ prius in contrarium juraverat, pax publice datur et indulgetur reversio; etiam si per nos staret quo minus reverteremur, non ob id minus in causa nostra jam vicinus, imo Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat. »

*Archipræsulis responsum ad suos.*

Archipræsul vero suorum suasibiles sermones Dhos diligenter audiens et attente mox respondit. Et ad suos sermonem dirigen: « Vos, inquit, tanquam viri erudit locuti estis quibus est et cum consili spiritu sapientia et scientia sanctorum collata. Et responderem ad singula, nisi quod approbo universa. Unum vero sciatis quod pacem a rege sic oblatam non renuisse, nisi quia viri apostolici secutus sum consilium. Alioquin pax pro osculo negato non stetisset. Verum quia nunc adeo processum est in negotio, quod simpliciter absque conditione et obligatione omni pax nobis offeritur, quæ tamen ad domini papæ consilium conformari non potest, qui ad pacis firmitatem postulandum pacis consuluit osculum, in præsentiarum mihi visum est, nescio si

A et vobis, ut ad ipsum papam, de cuius singulari primatu, tanquam de capite membra tota, dependet Ecclesia, totum quod gestum est referatur, videlicet quatenus processum et in quibus finibus nostrum et Ecclesia negotium stet, præsertim cum jam in arcto simus, in tuto minime, pace sic concessa, sed signo pacis negato, pro quo tamen negato ut vos me prudenti eloquio vestro animastis, nec ecclesiam pacifice mihi oblatam respuam nec periclitantium, ut dicitis, salute in animarum contemnam. Quin potius prius quam clara Deo et mundo justitiae causa quam agimus deformetur, auctore Domino paratus ero, ut vos suadetis, et in carcere et in mortem ire. Alioquin inanis labor noster et ridiculus, si deinceps daremus maculam in gloriam nostram. Gloria autem nostra haec est, veritas causæ nostræ; veritas, inquam, et justitia, ut supra jam dixisse vos memini paupertatis nostræ huc usque comites fuerunt individui. Igitur si vobis bonum videtur sic, necessarium in primis et videtur consultius ad virum apostolicum mittere, ne quidquid acciderit ipsius videamur contempnisis et consilium, et ut ipsius auctoritate et conscientia, si forte Dominus sic providerit et permiserit, revertamur et regrediamur in terram, licentia prius apostolica et benedictione et absolutione accepta, passus pro Ecclesia, quidquid Dominus ibi nos passuros decreverit. Et Dominus quidem sic introitum nostrum melius custodiet et securius. »

Et quidem archipræsul ad nos sic. Nos autem, qui prælocuti, audientes virum pro causa justitiae, pro Ecclesia, de excessu suo tam fortiter, tam constanter loquentem, et ut videbatur absque omni suasione pro justitia, si oporteret, antequam cederet, etiam ad mortem paratissimum, non modicum molli sumus et compassi. Et plerique nostrum in tacitos, quas volebant sed non valebant reprehendere, lacrymas eruperunt: et ipsius sermonem et de mittendo ad dominum papam consilium commendavimus.

**30. QUALITER ARCHIPRÆSUL QUINTO AD ROMANUM PONTIFICEM MISERIT.**

Itaque a Parisiis cum omni festinatione Senonis venimus; et post dies paucos nuntii parati. Qui cum essent jam in articulo profectio[n]is, crebro jam in terra disseminabatur, puero illi regis Anglorum primogenito Henrico, qui ut supra in historia hac interseruimus, domini nostri archiepiscopi alumnus fuerat, diadema impositum, ungente eum in ecclesia Beatri Petri Londoniæ apud Westmuntier Rogers tunc Eboracensi archiepiscopo, suffraganeis Ecclesiæ Cantuariensis assistentibus et ministerium præbentibus. Rex siquidem cito post supra dictum colloquium, in quo nobis negatum pacis osculum fuit, transfretavit, et odio archipræsulis in læsionem dignitatis Cantuariensis Ecclesiæ ab alieno metropolitano et in aliena provincia filium suum, quem diximus, ungi fecit in regem. Et hoc quidem in læsionem personæ Cantuariensis Ecclesiæ, ad cuius dignitatem et jus regum Anglorum coronatio ab an-

tiquo pertinere dignoscitur. Quod audiens archipræ-  
sul in primis vix credidit. Ipse siquidem tanquam  
vir providus, et cui de adversariis suis suspecta om-  
nia, a Romano pontifice litteras impetraverat, ad  
Eboracensem archiepiscopum et alios Anglorum  
episcoporum jam ante coronationem directas, qui-  
bus auctoritate apostolica in virtute obedientiae erant  
inhibiti, ne in præjudicium archiepiscopi Cantua-  
riensis, qui propter justitiam exsulabat, regis filio  
diadema imponerent. Et directas has sibi litteras  
quidam episcoporum ante coronationem receperunt;  
alii vero de mandato prænunti recipere noluerunt.  
Unde et contra inhibitionem apostolicam quotquot  
consecrationi pontificale ministerium præbuerunt.

Sed modicem attendere libeat quam profana un-  
ctio, quam odiosa, quam inimica consecratio hæc,  
si tamen consecratio magis quam execratio dici de-  
beat: apostolica benedictione destituta, immo in  
transgressione contra virum apostolicum facta. Quæ  
etiam ex mero odio, ira et indignatione processit,  
odio Patris spiritualis, in luctu matris spiritualis,  
a patre carnali excogitata. Omnia hic profana, om-  
nia vere hic a fano aliena, aliena et alienata, aliena  
provincia, alienus consecrator, alienus et rex puer  
consecratus, lusui adhuc magis quam populorum  
regimini aptior: et qui consecrari fecit rex pater  
alienus et alienatus a patre et matre sua spirituali.  
Proabant hæc nostra verba lugubres et omnibus post  
futuris sæculis detestandi, qui ex hac consecratione  
provenerunt eventus. Et in primis quidem provenit  
ex hac ejus qui consecravit et eorum qui interfuerunt  
episcoporum, apostolici viri auctoritate gene-  
ralis suspensio, eo quod, ut jam diximus, ejus super  
hoc præcesserit inhibito, sed contempta; quibusdam  
etiam episcoporum pro hac et aliis quibusdam  
causis anathematis vinculo innodatis. Et deinde il-  
lius pretiosæ mortis domini nostri archipræsulis  
unctio hæc non dico plenam causam sed multam  
tamen et citiore præbuit occasionem. Et hæc qui-  
dem planius et plenius sequens historiæ ordo decla-  
rabit. Tertio vero temporis processu et unctione  
hac contigit inter regem patrem et regem filium  
dura et nefanda rebellio: et demum egregii illius  
pueri jam adolescentis ex immatura illa unctione  
misera rebellione adversus patrem cita et nimis  
matura mors. Ecce quam abominanda, quam exse-  
cranda ex consecratione hac mala provenerunt; sa-  
cerdotum videlicet suspensio, anathematizatio,  
occisio, semel et iterum inter patrem et filium re-  
bellio, et in fine egregii illius pueri consecrati sic  
mors in adolescentia, præsentibus et omnibus post  
futuris sæculis detestanda. Unde et plangendum,  
clamandum et exclamandum: « O mors tua, Hen-  
rice, o mors, quam dira, quam dura, et quam amara  
memoria tua, quæ tam et tantam mundi gloriam,  
dum adhuc ordiretur, succidisti! quam inconside-  
rata, quam inhumana, quæ tam certam, ut putabat-  
ur, mundi spem, dum adhuc fructus in flore esset  
tam præclaro, uno et brevi status tui vehementia

exsuflasti! Sit mors tua ille qui mors mortis est.  
ut vel per te transeat ad vitam, qui non sibi, sed  
mundo sperabatur viiurns. Et quidem egregium  
puerum hunc, tanquam lillum totum horum ven-  
stans, et hic et alibi crebro jam historæ huic quasi  
quadam campi planicie inserui, quo et ipsa ex in-  
sitione hac clarior sit et venustior.

Verum de morte pueri hujus domino nostro ar-  
chipræsuli spiritualiter, nec dubium est, prætestemus,  
hic tacere non possum. Cum essemus in Gallia Se-  
nonis civitate peregrinationis nostræ apud monas-  
terium beatæ virginis Columbæ, noctium una post  
decantatum nocturnum dominus noster archipræcessit,  
ut pansaret, in lectum suum se recepit. Verum, si-  
cū ab ipsis ore discipulus, qui scripsit hæc, accep-  
pit, curis et cogitationibus se tunc ut solent inge-  
rentibus, somno indulgere non potuit. Inter alia  
vero de domino rege Anglorum, de ejus magni-  
tudine, de ejus prosperitate et in filiis et in divisiis  
et latis potentatibus, cogitatio subit. Saper his di-  
tius cogitans, et præserit de filiis et inter filios  
potissimum de primogenito ipsis Henrico quem  
præ ceteris diligebat, et de quodam aliorum; in  
crastino tamen, sicut referebat, se pro certo scire  
nesciebat de quo aliorum cogitasset tunc, an de  
Ricardo post Henricum defunctum regis nome ba-  
rede et comite Pictavorum, an de Gaufrido esse  
Britannæ comite. Cum ergo de rege patre et de fi-  
liis cogitaret sic, desiderabat se scire, quid fu-  
rum de his et quales circa hos dispositiones Akis-  
simi. Et cum aliquandiu cogitaret sic desiderans,  
inter cogitandum hæc cœpit quasi dormitare, et  
ecce facta est ad eum vox, per ipsam vocem veru-  
quodam hexametro sibi expresso; versus autem hic  
erat:

*Sors tulit una duos, tulit altera, sed male patrem.*  
Ecce versus: nec arbitretur quis versum bene  
quasi a dormitante aliquo casu compositum, quem  
etiam vigilanter vigilans non componeret, utique  
qui versilicandi nec etiam sub scholari disciplina  
artem attigisset, vel in modico. Hoc autem scimus  
quod versum auditum sic in crastino retulit disci-  
pulo qui scripsit hæc; et gemebundus adiecit:  
« Proh dolor! inquiens, Henricus noster, antequam  
pater vel fratres sui, præmoritur. » Sic quidem ar-  
chipræsul locutus discipulo qui scripsit hæc. Et  
vere in morte Henrici, proh dolor! et unde dolor,  
archipræsul vaticinii sui sine nimis verus propheta  
probatus est. Pariter et in Gaufridi morte, dum  
adhuc hanc historiam scriberem, archipræsulis va-  
ticinium adimpletum post Henrici mortem quinto  
sextavo anno ante patrem mortuo, sicut hoc, ei  
ilio. Et quod accedit miraculo, vaticiniam plus  
commendans: « Mors tulit una duos; » vere nec  
mors, quia eadem mortis spes ambobus fratribus  
his, morbo dysenterico interemptis, bene quidem  
et sancte sublatis, ut qui interfuerunt testati sunt.  
Demum vero, secundum vaticinii ordinem quarto  
quintavo anno a Gaufridi morte, pater ipse mortuus

est. Qualiter vero, me lacente, novit Ecclesia et mundus praedicat. Nec igitur pergo nunc ulterius mortis ejus exagitare modum: solum hic tetigisse sufficiat, ob id solum ut vir Dei propheta verus vaticinii sui sine comprobetur. Et certe plura de actibus hujus Henrici nostri, etsi ætas tenera, strenuis tamen, et de modo exitus ejus a vita inseruissem hic, nisi quia quam describendam suscepimus lex historiæ obviat. Raptum igitur in via puerum et ad patriam reversum nos, qui adhuc in via, salutantes ad cœptum historiæ iter revertamur. Archipræsul itaque sciens tandem pro certo coronationem factam sic, per nuntios nostros quos supra diximus in articulo fuisse Romanæ profectionis, cum in primis audirentur bæc, quatenus pax nostra processerit et in quibus Anibus steterit, et de coronatione facta sic Romano pontifici totum et verbo et scripto intimavit, humillime et lacrymabiliter supplicans, ut vel nunc excuteret se excusorum filius, et maxime in falsos fratres adverteret, qui in læsionem patris sui, propter ipsos exsilium et proscriptionem sustinentis et matris suæ Cantuariensis Ecclesie tam manifesti jam erant etiam apostolici mandati transgressores. Et ita profecti sunt nuntii.

Vir autem apostolicus audiens universa et quæ et qualiter fuissent gesta, et in regem et in episcopos vehementer motus est. Et archipræsuli et suis, etiam multo plus quam hucusque fuisset, paterno compassus affectu: unde et in missorum nostrorum reversione quos misertus nostri diu delinere nobilit, ut apostolicæ consolationis citius recipemus remedium, nobis eppressis, tanquam pater pius compatiens, apostolicis scriptis propinavit dulcia, aliis vero amarissima. Scripsit siquidem præ memoriaræ Rotheret tunc Rothomagensi archiepiscopo et Bernardo tunc episcopo Nivernensi, mandans ipsis et in virtute obedientiæ præcipiens ut regem Anglorum pro pace nostra districtissime convenient, adjiciens quod si ipse in obstinatione perdurans adhuc pacem nollet, tota ipsius terra, tam transmarina quam cismarina, sub interdicto ponetur, omni ecclesiæ cessante officio præter baptismum parvolorum et pœnitentias morientium. Eboracensi vero archiepiscopo et aliis quotquot episcopis qui consecrationi inter-

A fuerant litteras direxit suspensionis, scripto dure eos increpans et objurgans et improperans, quæ turpiter et enormiter pro vili lentis edulio primogenita sua vendidissent. Quosdam etiam episcoporum; et ob id quod coronationi interfuerant, et ob causas alias, anathematizavit. Et hæ suspensionis et anathematis litteræ per nuntios nostros nobis destinatae et traditæ, ut illis loco suo et tempore ute-remor. Has et alias apostolicas litteras ad nos vel pro nobis missas si quis nosse et legere desiderat, ad illud de quo in hac historia supra tetigisse me memini corpus epistolare recurrit. Quæ quia ibi insertæ, cum loquendi de his per hanc historiam occasio se obtulerit, breviter transimus de his. Scriptio vero consolatoria archipræsuli directio, vir apostolicus archipræsulis fortitudinem et constantiam congratulando commendabat; præsertim quod absque cautione et absque pacis osculo, si non posset aliter, in terram tanquam ovis in medio luporum paratus esset reverti; illius verbi quod Altissimi verbum ad suos dicit non immemor: Ecce, inquit, mitto vos sicut oves in medio luporum (*Matth. x.*). Unde et sicut benedictionem apostolicam, sic et absolutionem scriptam, quidquid ipsi in terram ingresso accideret, a viro apostolico obtinere tunc meruit. Hæc igitur apostolica scripta, vel pro nobis ad adversarios nostros vel ad nos directa, grataanter suscepimus, misericordiam et judicium cantantes Domini.

C B Et in primis quidem dictus Rothomagensis archiepiscopus et episcopus Nivernensis ad apostolicum mandatum regem pro pace nostra sœpe et sèpius convenerunt, et nisi interveniret pax, censuram ecclesiasticam et sibi et terraæ suæ inminere in brevi inferebant, apostolico viro præcipiente sic. Adjicientes nec minis, nec blanditiis, nec aliquibus verborum ambagibus seu tergiversationibus ullius censuram hanc, nisi solum data pace, aut adimi posse aut suspendi, apostolici viri animo obfirmato nunc sic: addentes etiam se nullatenus audere a Romano pontifice statutum terminum preterire, quin mandatam sibi coercionem exsequerentur nisi pax interveniret.

#### INCIPIUNT CAPITULA TOMI QUINTI.

1. De pace inter regem et archipræsulem reformatam.
2. De nuntiis ab archipræsule ad regem missis et quare.
3. De primo accessu archipræsulis post pacem ad regem et quare.
4. De secundo accessu archipræsulis ad regem post pacem et quare.
5. De præparatione reversionis nostræ ad patriam et de gestis nostris in Anglia per nuntios ante reversionem, et de his quæ audivimus in ipso jam quasi articulo reversionis, et de verbis discipuli quæ scripsit hæc ad archipræsulem et de archipræsulus responsu.
6. De ingressu archipræsulis in mare et qualiter applicuerit et a populo terraæ qualiter exceptus.
7. De his quæ in initio ingressus archipræsulis in terram gesta.
8. De episcopis regem contra archipræsulem iterum commoventibus et causis.
9. De verbis et gestis archipræsulis die nativitatis Domini.
10. De recessu discipuli qui scripsit hæc, ab archipræsule et causa recessus.
11. De ira regis in archipræsulem iterata et de carnificibus illis militibus venientibus

## TOMUS QUINTUS.

**4.** Videns itaque rex rem jam in tam arcto certissime promisit pacem. Unde ad quoddam regum quod inminebat colloquium vocati recessimus. Finito vero die tertia regum colloquio, et Christiano illo rege Francorum jam in recessu, in continentia de pace nostra actitatur, et per magnos quidem mediatores, quibus dominus rex Francorum in recessu suo nos communiserat, ut de pace nostra tractarent, nec enim ipsem potuit seu voluit interesse tunc. Sed quid protraheremus? Ibi pax nostra reformata, osculum vero prius in alio, sicut diximus, colloquio quasitum sed negatum, nec archipresul nunc quassavit nec rex obtulit vel negavit. Nulla quippe ibi facta de osculo mentione, rex publice coram pontificibus et principibus qui aderant, archipresul et suis pacem et securitatem concessit. In consuetudinibus et in ablatis tam mobilibus quam immobilibus aliisve, ea forma pacis observata nunc et concessa, quam supra in alio regum colloquio presentem ostendimus, ubi solum pro pacis negato osculo pax nostra tunc stetit. At nunc fortis Christi athleta, pacis cupidus, non mortis timidus, non exacto pacis osculo, ne vel forte sic impeditur pax, sciens et prudens pacem talem quam suscepit, revera amore pacis victus, timore mortis evanescens, quem amor ille plus quam mors fortis jam foras miserat. Facta est autem pax die beate Marie Magdalena prope ubi duorum regum colloquium pridie fuerat, videbile et in confinio Carnotus et Cenomannus, inter duo castella quorum unum nominatur Vieus et alterum Freteval; et ibi in prato quedam amoenissimo, quod tamen sicut multo post accepimus dicitur ab incolis ex antiquo Pratum Proditorum. Et quidem pax nostra sic erat.

Rex autem et archipresul soli duo seorsum se in equis in quandam planitiem deflexerunt secreto colloquentes; ubi inter alia archipresul regi supplicabat ut injuriam, quam sibi et Ecclesiae suffraganei sui episcopi una cum Eboracensi archiepiscopo in coronatione Henrici filii sui fecerant, secundum censuram ecclesiasticam sine ipsis offensa punire sibi liceret. Et annuit rex. Unde et gratias agens de concessione, confessim in oculis omnium se ab equo demisit et humiliiter se ad regis pedes inclinavit. Cum vero archipresul equum suum reascenderet, rex ascendentem ascensorium aptavit et tenuit, omnibus qui circumvallabant cernentibus sic et mirantibus, sed nescientibus causam donec archipresul in recessu suis hoc secretius retulisset; cerneret quidem tunc ex multis cordibus cogitationes revelari et praesertim inter aulicos, congratulantibus his, aliis vero moestis et confusis, qui prius seditionis et discordiae evomuerant virus. Alii vero nec moesti nec confusi suspicentes simulationem in his et quod extrema pacis dissensio luctus

A et dolor occuparet. Et in hoc minime aerepi sicut sequens historiae ordo declarabit.

### 2. DE KUNTIIS EJUS AD REGEM NISSAS.

Facti igitur, ut videbatur, ea die rex et archipresul amici, amicabiliter tunc invicem recomponerent. Et post dies paucos nuntii nostri in Angliam cum litteris regis missi sunt, quibus rex ministerialis suis, quos in terra justitias regis vocant, de persona mandavit praeципiens ut archipresules et suos ad sua in omni pace et securitate resiliant. Nos vero in Franciam ad civitatem peregrinatione nostrae Senonis remeantes ad repatriandum nos parabamus. Decrevit autem archipresul alias alterius priusquam intraret ipse, iunctios premissis majoribus et plus industrios in Angliam mittere qui testimonium famae caute explorarent, qui starent pro nobis, qui contra nos, et si qua occulta molirentur adversus nos; et in possessionibus nostris confiscatis quem mandaverit rex facienda restitutionis modum. Archipresul itaque decreverat sic, ob id etiam maximum quod dominus rex pepigisset se quodam praedium de feodo Cantuarieensis Ecclesie redditum, feodium videlicet cuiusdam nobilis qui dictum Willelmus de Ros, et castrum quoddam prope Cantuariam quod Salvude dicitur, quod Henricus quidam vir magnus de orientali Saxonie, seu, si vix dicitur, de Essex cognominatus, ante dictum quoddam quo evictus fuerat, ab archipresule tebat. Et praeter haec turris Ropliensis estofie, quem de ecclesie sua jure sole archipresul usque et saepius constantissime et acerrime fecit protestatus. Et haec quidem, quae hic expressum, erant quae archipresul inter alia acrius et instantius repelebat, que et rex ipsi redditum premier, cum in Normanniam revertisset. Misit igitur dominus noster ad hoc sanctas recordationis apstrum Joannem Saresberiensem postea Carnotensem episcopum pariter et discipulum qui scriptum habet, injungens etiam nobis ut in Angliam ob dictam causam procederemus, si forte rex prouissam restitutionem completeret, alias non, sed mature ad ipsa reverteremur. Et nos ita proficentes regem in Normannia reperimus; verum proprii febri tertianae valetudine, quae iam regi supervenient, in curia ultra quam crederemus fecimus moram. Cum autem convaluisset rex, ipsum nomine archipresulus super dictorum promissa restitutione contentus. Conventus autem more suo distulit, distulit et redistulit: sed tandem ad instantiam nostram absolvit, ad magistrum Joannem qui loquebatur et nomine archipresulis repelebat, specialiter sermonem dirigens: «O Joannes, » inquiens, « nubecula vobis castellum tradam, nisi video prius alterum gerere erga me quam bucusque gesseritis. » Ei absolute et apprime intelligentes minime nos tec-

proficere posse, infecto negotio, in Angliam, juxta A quod nobis injunctum fuit, non procedentes ad dominum nostrum in Franciam reversi suimus. Audiens autem archipræsul sic plurimum motus est, vanas et semper deceptiorias hominis promissiones detestans.

#### 3. DE PRIMO ACCESSU EJUS POST PACEM AD REGEM.

Et cum novimus inter regem et nobilem virum Blesensem comitem Theobaldum colloquium futurum in proximo, accessimus ad colloquium. Sed archipræsul pridie ante colloquium Turonis ad regem processit. Colloquium quippe prope Turonis in concilio Carnotus et Turonie statutum fuit. Audiens autem rex archipræstis adventum, quosdam de aulicis in occursum premisit et denum ipsem civitatem exiit et occurrit. At cum convenienter, non osculi, sed vultus regis, sicut notari poterat, super eum : unde et quod multum notabamus nocte illa in hospitio nostro nec rex respexit nos nec suorum aliquis; quin potius rex summo mane in capella sua missam celebrari fecit pro defunctis, suspicans, ut aiebant, ne si forte archipræsul alii missæ interesset, in missa osculum sibi pacis offerret, quod ibi negare non esset Christiani, sed plane inimici Christi. Et missa celebrata mox rex civitatem exiit ad colloquium properans. Archipræsul pariter sed tardius secutus est, et ante colloquium consecutus est regem. Qui inter viandum mutuo se invicem objurgantes, ulerque vieissim alter alteri collata pridem beneficia et exhibita obsequia improposit. Cum autem venissent ad colloquium, post diem multam decursam, propter quæ ad colloquium venerant, inter regem et comitem sedatis omnibus, archipræsule etiam inter ipsos sedulo cum aliis et efficaci mediatore, tandem archipræsul regem super dictarum possessionum promissa sed non adimpleta restitutione, acriter quidem et instanter convenit, frequenter tamen ex oblique assuetam hominis arguens levitatem in verbo et usitatas deceptiones in promissa.

Videres certe tunc sacerdotalem in pontifice zelum. Et vere zelum qui in ipsa pacis novitate et a tanto principe vel invito, in cuius manu pax nostra et non pax, imo et vita nostra et mors, ecclesiæ suæ jura tam viriliter tam constanter repetebat : revera spiritu justitiae vehemens et in sacerdote zelus domus Dei ardens. Sed quid? Jam dicto comite et aliis nobilibus interponentibus se, a rege iterum restitutio jam sæpe dictorum certissime repromissa. Volebat tamen rex ut ante restitutionem ad ecclesiam suam reverteretur, sicut aiebat, prius videre desiderans quam se regno exhiberet. Et hic colloquii finis.

#### 4. DE SECUNDO ACCESSU EJUS AD REGEM.

Post aliquot vero dies archipræsul in castro, quod Calvus mons dicitur, prope Blesis, regem qui illo tunc venerat revisere profectus est : non quidem ut quidquam exigeret vel repeteret, sed solum ut regem videret. et si posset fieri sic antiquam familia-

B ritatem et amicitiam, quatenus Dominus permittet, repararet. Et quidem rex ipsum venientem sic honorifice nimis ut decebat, et ut videri poterat gratanter plurimum et affectuose exceptit. Qui etiam familiariter colloquerentur et jucundius, inter alia dixit rex : « O, » inquiens, « quid est quod voluntatem meam non facis? Et certe omnia traderem in manus tuas. » Et post dies archipræsul hoc regis verburn retulit discipulo qui scripsit hæc; adjiciens : « Et cum rex, » inquit, « mihi dixisset sic, recordatus sum mox verbi illius in Evangelio : *Hoc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me* (*Matth. iv.*). » Hæc et hujusmodi de viro hoc historiæ huic sæpe et sæpius curavi interserere, ut quemadmodum, sicut paulo ante præmisimus, deprehendi sacerdotis potuit zelus, ita et nunc audiri possit purus in sacerdote fuisse ab omni cupiditatibus labé affectus : quem nec inficere poterat, etsi paupertate jam diu tolerata, divitiarum etiam Augustalium virus. Nec arbitretur quis hæc et hujusmodi contra brevitatis regulam superflue et sine fructu inserta, pauca enim vel nulla hucusque interseruisse me nemini, quæ non pertineant, etsi non exprimatur, vel ad ædificationem proximi vel ad præconium viri : si ad utrumque, et hoc multo magis melius est.

#### 5. DE PRÆPARATIONE EJUS AD PATRIAM.

In crastino vero licentiati a rege, a castro illo recedentes, ad civitatem peregrinationis nostræ Senonis remeavimus, et mature prout adhuc pauperes et exsules potuimus, nostrum ad repatriandum iter maturabamus. Nec ob id pauperes nemo, quin archipræsul cum suis in magno et præclaro apparatu revertisset, plus, ni fallor, quam cum equitaturis centum repatrians. Quod ideo memoro hic, ut ubique et in omni statu suo probetur magnus. Et revera semper et ubique magnus; magnus in palatio, magnus in sacerdotio, magnus in aula, magnus in ecclesia, magnus in peregrinatione, magnus in peregrinationis reversione, maximus vero in peregrinationis consummatione. Sed de hoc exspectemus adhuc per modicum. Siquidem melius hoc viri et historiæ hujus consummatio declarabit.

Igitur domino rege Francorum et principibus terræ, qui deserente nos mundo tam benigne tam magnifice nos suscepserant, salutatis, scientiæ ab eis repatriantes venimus in Bolonensi territorio ad portum qui dicitur Witsant. Archipræsul vero hinc antequam naves ascenderet viri apostolici præmisit litteras quæ, ut supra diximus, erant de generali episcoporum per Angliam suspensione et quorumdam anathemate. Has itaque festinanter præmisit litteras episcopis per Angliam ante suum adventum porrigidendas. Quorum aliqui in ipso portu transfertare volentes reperti sunt, suspicantes forte quod eis ex inopinato mox accidit: Rogerus videlicet Eboracensis archiepiscopus qui in ipso portu suspensus est, Gilbertus cognomento Foliot Londoniensis, et Jocelinus Saesberiensis episcopi, qui pariter in

portu pso anathematis sui litteras receperunt. Et mox quidem suscepto mandato paritum est, illo auctoritate apostolica gerente se suspensum, aliis vero se anathematizatos. Et cum nos his præmissis auram adhuc sereniorum exspectaremus, nuntiatum est factum sic. Quod cum audiret archipræsul, gaudio magno gavisus est, lætante justo eo quod vindictam desideratam jam vidisset.

Una vero dierum exiit archipræsul, suis et multis aliis comitatus, ut naves suas in quibus transfretatur eramus videret. Et ecce vidimus jam prope terram navem quamdaun ab Anglia ad portum nostrum vellicantem. Quæ cum cito applicuisset, a nautis rumores quæsivimus et quid in Anglia de redditu archipræsulis diceretur. Et responderunt, hoc quidem fore gratum valde et toti terræ accepit. Verum unus eorum, videbatur mihi quod proreta, seorsum me qui scripsi haec secretius traxit: « Miseri, » inquiens, « quid queritis? quid agitis? quo properatis? Certe in mortem vestram; sic pro certo dicunt qui neverunt, id ipsum in terra suspicantur omnes: et ecce quia multi milites in portu quo applicare queritis, certe sicut dicitur ut in archipræsulem et suos mox cum applicuerint injiciant manus. Commota est siquidem terra, exasperata adversum vos, et præsertim regis fideles eo quod in primo adventu vestro in terram commovistis et conturbatis eam anathematizando episcopos terræ et suspendendo; præsertim ut religiosi et sapientes dicunt in Domini adventu qui nunc est, qui mundo fuit tam fructuosus, tam gratus, tam acceptus, vester nunc pariter in terram adventus tranquillitatis deberet esse et pacis. Sed vos econtrario in vestro turbastis omnia. » His dictis, gratias retuli referenti; et hoc ipsum quod retulit mihi ipse, aliis jam densim subinurmurabant.

Post paululum vero vocans archipræsulem a turba seorsum dixi ei secretius: « Sic et sic mihi locutus est navis hujus quæ nunc applicuit gubernator. » Et cum dominus archipræsul et ego conferremus de his, de sociis nostris ingessit se unus, bonæ memorie Gunterius nomine, homo simplex et timens Dominum. Qui cum audisset super quo contulisset, non requisitus mox dixit satius fore et consultius subtrahere se adhuc donec procella hac et turbatione terræ pro episcoporum suspensione sedata, gratius reverteremur et securius, adjiciens quod « si terra, » inquit, « jam sic mota est, quid erit cum rex audierit. » Et dissuasit in Angliam tunc reverti.

#### *Responsum discipuli consulti a magistro.*

Et archipræsul cito post dirigens verbum ad discipulum qui scripsit haec, qui ea quæ audierat a proreta prænarraverat: « Et tu, » inquit, « quid dicis? » Et discipulus: « Domine, » inquit, « res in arcto est: Istius consilii magnitudo parvitatis meæ excedit mensuram; et consilium magis anceps, eo præsertim quod eruditus tui nunc absint, quibusdam adhuc in Francia, aliis vero in Angliam a te præmis-

A s's. Verumtanen dicam, si placet, te jubeat, quod sentio. In primis quidem videtur mihi bor, quod si in Flandriam seu in peregrinationis nostræ terram regredimur, vertetur id nobis in confessionem et ignominiam, et erimus oneri qui huic que fuimus honori: præsertim ad ingrediendum et in patriam revertendum apostolica licentia benedictione et absolutione jam percepta; terra etiam peregrinationis nostræ salutata et pace publice concessa et accepta. Igitur aut regrediendum turpiter aut procedendum audacter et agendum viriliter. Alioquin profecto dicetur: Ecce quia Cantuariensis qui primo a Norhamtune, nunc etiam secundo atquecum dimicet fugit, qui tamen tam constanter firmaverat quod pro Ecclesia tam fortiter stare, tam viriliter ageret! Et erimus de meticolosis illis filiis, qui intendentes et mittentes arcum coverunt in die belli. Unum tamen est, quod si in hac pace nostra dolus est, quod quidem suspicabile et multi asserunt, sic grave certe periculum hoc et inevitabile, cum vis et dolus consociata cooperatur et malitia conatus suos per potentiam perfidere potest, quando jam est potestas malitiae et malitia potens. Cui pesti nil obviare potest, nil resistere. Malitia quippe suggesta, potentia sociæ et cooperans efficit. Et nos quidem potuimus prius leonem utcunque evitare sævientem, verum draconem nunc evitare fraudulentiam difficultimum. Omnis quippe potestas magis metuenda cum fallit quam cum sævit. Unde et pro magno illud de Salvale præconizatum: *Et conculabis, inquit, leonem et draconem (Psalm. ix)*, leonis videlicet vim, draconis dolus: quæ erit in novissimis diebus novissima Ecclesiæ persecutio, quam adeo gravis non præcessit, videlicet ex vi et fraude composita. O igitur quam felix, quam gloria exsiliis nostri consummatio, si novissima persecutio haec, qua in fine sæculorum probabuntur justi, a nobis in quos fines sæculorum denerunt inchoaverit. Quam felix, domine, exsilia, si post exsilium daretur desperare ut non solum martyris, sed et novissimorum martyrum primitiæ fieri. In quo etiam potissimum Domini lui regis crucifixi mortis tituluin humiliiter recognosce, proditio forte moriturus, sicut et ipse proditus pro Ecclesia mortuus est. In quo pastor ille pastorum pastoris formam dedit, ut si hostes suos occultos evitare non valent tolerent, etiamsi videant sibi per ipsos vite afflaturum discrimen, verum inter sævum et hypocritam principem, qui et leo et draco est, et inter bonum pastorem periculosa quidem semper sed viriosa conditio. Sæviat quippe ille sive fallat, semper paratus sit pastor bonus pro ovibus suis animam ponere. Qui etsi forte a violento, non tamen est quod a draconem, quod ab hypocrita videlicet tueri se possit. Juxta quod vulgo dicitur neminem posse se a proditione tueri, quandoquidem ipsa pax efficiat si ad prodendum. Non est igitur, domine mi, si mihi pro sensu mei parvitatem videtur, nunc ut deinceps, sicut prius de Norhamtune, secunda couperat lug,

nec etiam anquatenus te subtrahere, quod provide tanquam fugere est. Non subtractio, inquam, non fuga competens esset, sicut primo, nec excusabilis. Super te quippe jam septem mutata sunt tempora. Ecce enim quia sex anni iam exacti, et septimus hic annus est peregrinationis nostræ, septimus exsilio nostri. Et toto tempore hoc supra dorsum tuum fabricaverunt peccatores iniquitatem suam prolongantes, qui, etsi nescientes, toto tempore hoc coronam fabricaverunt tibi incorruptam. Unde et quia septimus hic annus requietionis est, non est de cætero lima necessaria, jam parata corona. Non scalpro opus, pelle pro pelle data. Non scelte opus vel incisorio, lapide tanto tempore cæso et jam effigie et exciso. Non ignis fornax necessaria auro jani probato in tornace, in qua et veteris hominis ossa sicut cregium aruerunt. Adeo ut vetus homo in te penitus debilitatos vel potius plene extinctus videatur. Viro igitur sic probatu, quid hæsitandum, quid metuendum verendumve? Imo quid est quod non aggrediatur, quod non valeat? quod non audeat? Terram igitur tuam nunc vides, ecclesiam tuam fiducialiter intres, illius sequax si necesse sic, qui corpus suum dedit persecutientibus et genas suas vel lentibus. Intremus, inquam, fiducialiter et potentes, et erimus illis dii qui nos nunc terrere videntur. Intremus, inquam, ne nobis hoc nunc desuper dato exprobretur forte alias quia cum potuistis nouistis, cum volueritis non poteritis. Et quidem Moysi tanto Dei amico de terra promissa dictum videbis et non intrabis. Cavemus igitur ne et tu, Moyse longe inferior, poena simili vel forte majori percellaris, si forte terram non intraveris quam tamen videre nunc datum.

His dictis, archipræsul breviter sic: « Fidelis, » inquit, « ut videtur sermo tuus, sed durus, et quis implebit illum? » Ad ipsum vero qui prælocutus fuerat et in Angliam tunc processum dissuaserat, specialiter sermonem dirigens et nomen ipsius proprium exprimens: « Certe, » inquit, « Gunteri, terram video, et favente Domino terram intrabo, sciens tamen certissime quod ibi mibi immineat passio. » Et hoc quidem cum dixisset, illius verbi Domini ad Petrum rememoratus sum: *Vade post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum* (*Matth. xvi*). Et post haec ian in noctis crepusculo ad hospitia revertimur.

#### 6. DE INGRESSU EJUS IN MARE.

Et post modicum duobus tribusve diebus exactis, post festum Beati Andræ apostoli secundo tertiove die, in Domini adventu, noctu mare intravimus et ad votum aura prospera propter insidiarum, quæ nobis, sicut audivimus, jam parabantur, suspicionem, non in sinu maris Dorobernæ, ut putabatur, sed in alio maris sinu qui vocatur Sandwiz prospere applicuimus; eo quidem securius quod homines supra sinum illum maris habitantes, proprium dominum archipræsulem babuerint utpote de proprio Cantuariensis Ecclesiæ feodo. In nave vero archipræsulis vexillo

A crucis, cum ad ritus appropinquaret, erecto, quod archipræsules Cantuarienses, tanquam totius Angliae primates, coram se semper bajulare consueverunt, hoc, inquam, signo erecto, per quod archipræsulis navis ab aliis discerni poterat, videres mox pauperum turbam quæ convenerat in occursum, hos succinctos ut prævenirent et patrem suum applicantem exciperent, et benedictionem præperirent, alios vero humi se humiliiter prosternentes, ejulantib; hos, plorantes illos præ gaudio, et omnes concyclantes: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, pater orphanorum et judex viduarum! Et pauperes quidem sic.

#### 7. DE HIS QUÆ IN INITIO INGRESSUS EJUS IN TERRAM GESTA.

Verum milites, qui, ut supra diximus, in alio maris sinu nos applicatueros fore speraverunt, ad nos præproperè accelerantes, vix salutato archipræsule, animose sciscitabantur quare in primo adventu suo in terra, qui tranquillitatis deberet esse et pacis, mox etiam needum ingressus episcopos regis suspensusset, excommunicasset. Et adjicientes comminabantur mox cum innotesceret regis futuram turbationem non modicam, unde jam regnum turbatum esset et sacerdotium.

Archipræsul vero mansuete respondit regem non offensurum ob id, nec se ex hoc quidquam vel contra regem fecisse vel regnum, sed absque regis et regni injuria, de ipsis regis permissione sic factum, ita injuria, quam sibi et ecclesiæ suæ in coronatione filii regis episcopi fecerant, impunita non remaneret, ne tanta usurpatio de cætero traheretur ad consequentiam. Dum igitur audirent regem de facto laudari auctorem, modestius locuti sunt, et tamen instanter postulantes, ut episcopos excommunicatos vel suspensos absolveret quod archipræsul ad consilium distulit: donec in crastino Cantuariam veniret, et ita recesserunt tunc milites.

Archipræsul vero in crastino a sinu illo quo applicuit, distante a Cantuaria circiter sex milliarib; Cantuariam proficisciens, a pauperibus terræ, sicut jam supra tetigimus, tanquam hostia coactus missa, tanquam ipse Dei angelus, tam gratanter tam ovanter exceptus est. Sed quid dico ovanter? Quin potius, si tamen de pauperibus competit dicere sic, pauperes

D Christi christo Domini triumphanti laureatum magis exhibuerunt quam ovatum. Itaque quacunque archipræsul transibat, turbæ pauperum, parvuli et magni, senes cum junioribus, glomeratim occurrerant, hi prosternentes se in via, illi vero exuentes vestimenta sua et sternentes per viam, illud frequenter iterantes et concyclantes: *Benedictus qui' venit in nomine Domini!* Sacerdotes etiam parochiani cum parochianis, ordinata processione cum crucibus transeunti obvia exierunt, et patrem suum salutantes et benedictionem postulantes, crebro illud jam sepe dictum sapienter interserentes: *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Sed quid? Diceres profecto si videres, Dominum secundo ad passionem appropinquare et imminentे passione in pueris et

lactantibus et pauperibus secundum Dominum præparatum occursum, et venire iterum moriturum pro Anglicana Ecclesia Cantuariæ qui Hierosolymis protinus mundi salute semel mortuus est. Cum vero, etsi via brevis, inter tot turbas occurrentes et compressimenter Cantuariam vix ea die perveniret, in sonitu campanarum, in organis, in hymnis et canticis spiritualibus a Christi pauperibus, filiis suis, sacro videlicet conventu suo, debita patri devotione et veneratione susceptus est.

O qualiter videres tunc in primo ecclesiæ ingressu hominis faciem, quod nonnulli videntes notaverunt et mirabantur, sicut ignitum cor, ignita et facies videbatur : facie revera exhilarata in oleo, omnibus grata, omnibus gratiosa, et ut plus addam adhuc, ego quidem arbitror resplenduisse exteriorius faciem corporis ex interiori abundantia cordis, imo claritatis in corde tantam flammam in se continere non valente, quin erumperet. Et, ni fallor, haec in ipso Ecclesiæ Salvatoris ingressu tanta faciei gratia roseo sic subito perfusa et venustata colore, in ipsa Salvatoris ecclesia martyrii mox consummandi, quasi quoddam celestis oraculi præsagium fuit. Discipulus vero qui scripsit haec, fide oculata certens sic et ad visa notando stupens et stupendo notans, Moysis mox recordatus est. Cujus tamen gloria vultus evacuata, et in aquis contradictionis extincta : unde nec repromissam patriam intrare meruit, extra in exilio mortuus. Quod iste minime, qui post multa certamina demum evicit, patriam obtinuit; et post modicum in ipsa Jerusalem palmæ sue coronam accepit immarcescibilem. Unde nec gloria vultus ejus evacuata nec flamma claritatis extincta, sed ad aquas contradictionis probata positus quam extincta, ut pole inter populos frementes et frenudentes in eum ardens semper et lucens, quod sequens rerum exitus plane, et Domino præstante fructuose edocebit.

Stans autem archipræsul in sedili suo episcopali singulos fratrum in osculo pacis recepit inter osculum multis hinc inde ejulantibus, erumpentibus et emanantibus lacrymis. Et dum staret, sic accessit discipulus qui scripsit haec : « Domine, » inquiens, « nunc nos curare non oportet qua hora de hoc mundo excesseris, quandoquidem hodie in te vicit sponsa Christi Ecclesia, imo Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat. »

Et nil respondens solum respexit dicentem sibi haec. Omnibus itaque ea die in ecclesia celebriter peractis et solemniter, archipræsul in palatium suum se recepit totam diem latam ducens et sollemnem.

In crastino vero præfati milites suum super hesterna petitione quærentes responsum reversi sunt. Venerunt et cum eis prænominatorum trium episcorum, qui adhuc in præfato sinu maris expectabant, clerici ad nos missi nomine episcoporum dominis suis episcopis absolutionem postulantes. Respondit vero archipræsul et illos tres et

A alios episcopos auctoritate dominum paratus anathematizatos, quosdam vero suspensi, ac ipsius esse a tanto judice ligatos, nisi forte per ipsum, posse solvere. Cum vero clerci et milites urgentissime instarent consilio præhabitu, tandem archipræsul respondit quod de domini pape clementis pro bono pacis in hoc articulo usurpare quod domini papæ erant, præstata tamen cautione canonica quod super quibus excommunicati erant et suspensi, Ecclesiæ judicio parerent, alioquin nullatenus se facturum hoc, præcise et absolute respondit. Et hi quidem et illi audientes haec indigne recesserunt ; in recessu multa in superbia et in abusione loquentes. Inter quos unus, quem supra in historia hac tetigisse me memini, dictus Randulfus de Broc, linguam suam superexaltabat. Sed archipræsul vir admodum patiens, inter eos factus es sicut homo non audiens et non habens in ore redargutiones. Clerici vero, quos a tribus episcopis missos diximus, revertentes dominis suis quod ab archipræsule super petitione sua acceperant retrahunt. Et, ut dicebatur, duo episcoporum anathematizatorum, videlicet Londoniensis et Saresberiensis, exactam ab archipræsule cautionem prestisserunt tertius ille Eboracensis obstitises ; vere cum scriptum quia lingua tertia multos commotet.

### B. DE EPISCOPIS REGEM ITERUM CONTRA ARCHIPRÆSULEM INSTIGANTIBUS.

At ille tertius duos sic commovit ut confessi transfretantes regem adirent : quem in Normannia prope civitatem, quæ Bajocis dicitur, in regia quodam mansione quæ vocatur Bur repererunt. Et in paucis diebus ante Natalem Domini. Qui, regem adato, ad regis se pedes mox prostraverunt, pro rega, pro sacerdotio, et pro semelipsis regiam clementiam et justitiam pariter interpellantes, usum contestantes ipsum debere laesis, laediti alteram. Quarelo itaque et exacerbativo sermone mox emulsi quam præcipitanter, quam leniere, quam superbe Cantuariensis archiepiscopus in adventus sui in regnum turbaverit et sacerdotium, pace de regi miseratione concessa sibi et suis abulens. Unde et totam Anglicanam Ecclesiam in lucu esse addebant universis per Angliam episcopis suspensi, semelipsos etiam excommunicatis et suspensi. Et totum hoc factum eis confusionem addebant, pro causa tam regia, tam magnifica, tam necessaria, tam honesta, quod videlicet filium suum primogenitum regum realem coronassent. Per haec et his similia et majora his diatim per se et per complices suos regem et archipræsulem instigant sic. Verum qualiter et quantum rex commotus, imo in qualiter et qualiter furorem et insaniam instigantibus his converso fuerit, intermitto nunc; sequens id loco suo histori ordo declarabit. Et intœrin ad archipræsulem et strum historiœ stylus retorquester et pressulamus qualiter post adventum suum se in Anglia posserit. Itaque, ut præfati sumus, Cantuariam valere post paucos adventus sui dies misit ad jam

dictum egregium illum puerum Henricum regis filium, tunc regem a jam suspensi episcopis coronatum. Misit autem bonæ memorie et ultimam bonæ Ricardum tunc priorem Sancti Martini de Dorobernia, virum satis eloquentem et industrium, postea in sede metropolitana domini nostri successorem. Qui ad regem veniens ipsum nomine archipræsulis officiose salutavit et ejus adventum in terram nuntiavit, ipsum de episcoporum suspensione sicut injunctum fuerat excusans, et quod de permissione regis patris sui factum fuisse sic: adjiciens quod ad ipsum tanquam ad dominum venire in brevi archipræsul se pararet. Verum puer ille rex nec nuntium nec nuntii verba acceptare videbatur: et hoc quidem, ut pro certo accepimus, non de voluntate pueri, sed quia aliter pro rege patre non audebat nec pro aulicis ipsius paedagogis, quibus filium suum rex commiserat, qui plus patrem quam filium verebantur. Unde et missus noster nec ab his nec ab illis in aula benigne exceptus est pro rege patre non audentibus aliter.

Missus itaque noster ad nos in brevi reversus, ut pote, sicut diximus, puero regi minus acceptus, certum nobis non reportavit responsum, sed in adventu suo ad curiam retulit nobis aula fastum, vultum et supercilia. Archipræsul vero, tanquam constantiae vir, nibilominus se parabat ad iter, volens in primis sicut disposuit, quem neendum viderat, alumnum suum puerum videre regem, et postea provinciam a qua tam diu absens fuerat circuire, properans et anhelans ad discurrendum ubique ut explantaret et eradicaret quæ in absentia sua in horto Domini distorte et incomposite excraverentur. Itaque post dies paucos a Cantuaria profecti in multo comitatu Londoniam venimus; milites vero aliquot nobiscum, quia ut dicebatur, in via absconderunt superbi laqueum nobis. Cum vero civitali appropinquaremus, universa civitas commota præ gaudio et civitatenses quoiquot archipræsuli occurserunt, ipsum cum gaudio et exultatione multa excipientes.

In crastino vero, cum jam pararemus nos ad procedendum, ecce in mane regis junioris nuntii, nomine regis archipræsuli inhibentes ne procederet, sed ad ecclesiam suam reverteretur. Nec tamen arbitretur quis hoc de regis junioris animo prove-nisse, sed potius de aulicorum consilio, sub quorum custodia erat ipse, arbitrantium se sic regi patri prestarios obsequium. Archipræsul vero, tanquam qui spiritu servens, mox respondit se nullatenus propter inhibitionem hanc regressurum, nisi quia tunc jam festus tam solemnis urgebat dies, videlicet Natalis Domini, quo ecclesiae suæ abesse noluit. Et ita non procedens Cantuariam reversus est.